
緩和ケア講演会 
謹啓 
 清秋の候、皆様におかれましては、益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、このたび下記の要領にて「第3回 緩和ケア講演会」を開催させて頂くことに
なりました。なお、事前の参加申し込みは不要です。 
ご多忙中とは存じますが、是非ともご列席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

『がんと悪液質』 

演者 

場所 

日時 

香川大学医学部附属病院 腫瘍センター長 

合田 文則 先生 

2013年11月21日（木） 19:00～20:00 

みやぎ県南中核病院 2階 講堂 

みやぎ県南中核病院 塩野義製薬株式会社 

〒989-1253 宮城県柴田郡大河原町字西38-1 

TEL: 0224-51-5500（代表）  内線：1103（薬剤部 武藤） 

悪液質はがんや他の慢性炎症性疾患で認められる症状（体重減少、筋力低下、浮腫）で
患者のQOLを低下させ、コントロール不良になりやすい病態です。 
悪液質にならないための栄養管理についてご講演いただく予定です。ご講演される合田
先生はNSTにおいても第一人者であります。是非、この機会にご参加ください。 


